
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 79Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 080/2015 
 GABINETE, DE 07 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Marta Helenise Maia Amorim, matrícula 
nº. 57233408, Coordenadora, código GEP-DAS-011.4, para 
responder pela Diretoria de Pesquisas e Estudos Ambientais em 
substituição à servidora Andréa dos Santos Coelho, matrícula nº. 
57194469/2, em gozo de férias regulamentares no período de 
18/05/2015 a 17/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de maio de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 826652

PORTARIA N° 081/2015 - GABINETE, DE 07 DE MAIO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no 
período de 11 a 13-05-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de maio de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 826658

..

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 004 - EXERCÍCIO: 2015.

Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 004/2015, aprovado pelo Edital 
013/2014 - Taxa de Bancada para Bolsistas de Pós-doutorado da 
Capes nos Programas de Pós-Graduação das IES do Pará, com 
intuito de apoiar fi nanceiramente o projeto “Entre Aristófanes 
e Molière: a comicidade nas crônicas de Artur Azevedo”, 
Coordenado pelo Prof.Esequiel Gomes da Silva, da UFPA.
Valor total: R$ 12.600,00; Data da Assinatura: 08/05/2015.
Vigência: 12/05/2015 a 12/02/2016, Edital: 013/2014.
Orçamento: Programa de Trabalho: 19.571.1373.7467; Natureza 
de Despesa: 339020.
Fontes de Recursos: 0101; Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: Esequiel Gomes da Silva.
Endereço: Rua Veiga Cabral, 1039, Casa A. Bairro: Batista 
Campos, CEP: 66023 -709. Belém/PA.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.

Protocolo 826928

CONTRATO
Contrato nº: 012 - Exercício: 2015.
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 012/2015, aprovado pelo Edital 
013/2014 - Taxa de Bancada para Bolsistas de Pós-doutorado 
da Capes nos Programas de Pós-Graduação das IES do Pará, 
com intuito de apoiar fi nanceiramente o projeto “Efeitos da 
administração de extrato de pele de Hypophthalmus marginatus 
e Plagioscion squamosissimus sobre a resposta infl amatório 
associada à carregina em ratos”, Coordenado pela Profa. Valney 
Mara Gomes Conde, da UFOPA.
Valor total: R$ 16.800,00; Data da Assinatura: 08/05/2015.

Vigência: 12/05/2015 a 12/05/2016, Edital: 013/2014.
Orçamento: Programa de Trabalho: 19.571.1373.7467; Natureza 
de Despesa: 339020.
Fontes de Recursos: 0101; Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: Valney Mara Gomes Conde.
Endereço: Trav. Osvaldo Cruz, n°700B. Bairro: Diamantino, CEP: 
68.020 -130. Santarém/PA.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.

Protocolo 826930

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°023/2015 
 DIPLAN/FAPESPA, 07 DE MAIO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 070/2015 - 
GABINETE, de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém-PA / Brasília-DF / Belém-PA
PERÍODO: 26/05/2014 a 28/03/2014
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da reunião do CONFAP, e agenda 
institucional com o CNPq e CAPES.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 07 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 826693

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 079/2015 
 GABINETE, DE 07 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 066/2015-GABINETE, publicada no DOE 
nº 32.864 de 10-05-2015, o servidor Eduardo Alberto da Silva 
Lima, Identidade Funcional nº 8013691/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de maio de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 826639

PORTARIA N° 082/2015 
 GABINETE, DE 07 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5913158/1
PAULA IVANA 
FREIRE DA 
FONSECA

05/06/2014 A 
04/06/2015

22/06/2015 A 
21/07/2015

5907451/1
ANTONIO 

AUGUSTO BELO 
VALENTE

01/09/2013 A
31/08/2014

11/05/2015 
A

10/06/2015

2020300/4

ANGELA 
CRISTINA 

NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA 

SILVA

04/06/2014 A
03/06/2015

08/06/2015 
A

07/07/2015

57194469/2
ANDREA 

DOS SANTOS 
COELHO

24/03/2014 A 
23/03/2015

18/05/2015 
A 

17/06/2015
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de maio de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 826659

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GLEBSOM DA SILVA RAMOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 08/05/2015 a 30/04/2016.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 826706
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA 
Nº 002/2015 FAPESPA

Convênio Cooperação Técnico-Científi co que entre si celebram a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
a Federação das Indústrias do Estado do Pará, o Serviço Social da 
Indústria - Departamento Regional do Pará, o Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Pará e 
o Instituto Euvaldo Lodi - Núcleo Regional do Estado do Pará.
Objeto: Estabelecer de forma planejada e sistemática integração 
científi ca e técnica entre as entidades convenentes com o 
propósito de constituir um processo de cooperação que permita 
ações conjuntas em favor do desenvolvimento e aperfeiçoamento 
de atividades de inovação, capacitação e pesquisa.
Assinatura: 09/05/2015
Vigência: O presente acordo vigorará por até 60 (sessenta) 
meses, contados da data de assinatura desse instrumento de 
09/05/2015 a 09/05/2020.
Partícipes: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA;
Federação das Indústrias do Estado do Pará;
Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Pará;
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento 
Regional do Pará;
Instituto Euvaldo Lodi - Núcleo Regional do Estado do Pará.

Protocolo 826671

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA: 127-2015 
Objetivo:  Instalação de aparelho de ar condicionado na 
estação TELECOM de NovaTimboteua. 6622 Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Nova Timboteua     Estado: PA País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04 Nome: Leopoldo José Moares Viana  
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 09/05/2015  Data Término: 
10/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 826480

PORTARIA: 127-2015 
Objetivo: Deslocamento do colaborador Leopoldo Moraes. 
A localidade de Nova Tmboteua. 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Nova Timboteua     Estado: PA País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00     Nome: Pedro de Sousa Barros  
Cargo: Castanhal
Matrícula Funcional: 72110


